

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 지역방위및민생안전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
안전총괄과	47,118,856	38,343,834	8,775,022
국	3,584,664	3,351,664	233,000
군	1,300,000	1,300,000	0
도	18,664,920	13,011,688	5,653,232
군	8,553,672	20,680,482	△12,126,810
채	15,015,600	0	15,015,600
민방위운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)	635,161	592,024	43,137
국	73,769	40,769	33,000
도	32,568	32,568	0
군	528,824	518,687	10,137
지역방위및민생안전	174,199	131,062	43,137
국	73,769	40,769	33,000
도	32,568	32,568	0
군	67,862	57,725	10,137
민방위시설장비관리	16,361	6,224	10,137
201 일반운영비	13,361	3,224	10,137
02 공공운영비	12,793	2,656	10,137
○ 민방위 경보시설 공공요금(전기,통신료) 1,022,833원 * 6개소	6,137	0	6,137
○ 민방위 경보시설 유지관리 1,064,000원 * 5개소	5,320	1,320	4,000
한빛원전 방사능방재 합동훈련	33,000	0	33,000
국	33,000	0	33,000
201 일반운영비	33,000	0	33,000
국	33,000	0	33,000
01 사무관리비	33,000	0	33,000
○ 한빛원전 방사능방재 합동훈련 물품구입 3,300,000원 * 10종	33,000	0	33,000
국	33,000	0	33,000
재해 및 재난복구 능력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)	14,161,010	7,867,724	6,293,286
국	3,007,895	3,007,895	0
도	7,034,852	1,499,620	5,535,232
군	2,918,263	3,360,209	△441,946
채	1,200,000	0	1,200,000
재해예방	8,674,457	7,607,971	1,066,486
국	3,000,000	3,000,000	0
도	1,782,142	1,473,710	308,432
군	2,692,315	3,134,261	△441,946
채	1,200,000	0	1,200,000
재해예방지원	377,206	302,593	74,613
도	29,032	0	29,032
군	348,174	302,593	45,581
101 인건비	73,758	70,177	3,581
04 기간제근로자등보수	73,758	70,177	3,581

부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난복구 능력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○ 격포배수펌프장 인부임 69,760원 * 2명 * 75일	10,464	6,976	3,488
○ 4대보험료 부담금 71,853,000원 * 2.65%	1,905	1,812	93
201 일반운영비	179,848	136,816	43,032
	도 13,032	0	13,032
	군 166,816	136,816	30,000
01 사무관리비	39,912	26,880	13,032
○ 폭염대비 피해예방 물품구입 등 13,032,000원 * 1회	13,032	0	13,032
	도 13,032	0	13,032
02 공공운영비	139,936	109,936	30,000
○ 재해전광판 운영요금 1,250,000원 * 8월	10,000	0	10,000
○ 자동음성통보시스템 운영	35,900	30,800	5,100
- 통신요금 4,650원 * 500대 * 12월	27,900	22,800	5,100
○ 우수저류시설 운영	11,520	7,920	3,600
- 전기요금 700,000원 * 12월	8,400	4,800	3,600
○ 격포배수펌프장 운영	25,200	20,400	4,800
- 전기요금 900,000원 * 12월	10,800	6,000	4,800
○ 모항배수펌프장 운영	16,320	13,320	3,000
- 전기요금 900,000원 * 12월	10,800	7,800	3,000
○ 모장배수펌프장 운영	12,000	8,400	3,600
- 전기요금 700,000원 * 12월	8,400	4,800	3,600
○ 기상관측 유지관리비	3,100	3,200	△100
- 강우량기 190,000원 * 10대	1,900	2,000	△100
206 재료비	16,000	10,000	6,000
01 재료비	16,000	10,000	6,000
○ 재해대비용 수방자재 구입 10,000원 * 1,600개	16,000	10,000	6,000
401 시설비및부대비	104,000	82,000	22,000
	도 16,000	0	16,000
	군 88,000	82,000	6,000
01 시설비	104,000	82,000	22,000
○ 폭염저감시설 그늘막 설치 2,000,000원 * 3개소	6,000	0	6,000
○ 폭염 저감시설 설치 8,000,000원 * 2개소	16,000	0	16,000
	도 16,000	0	16,000
지역자율방재단운영	43,628	43,628	0
	도 20,000	20,000	0
	군 23,628	23,628	0
307 민간이전	18,500	38,500	△20,000
	도 0	20,000	△20,000
	군 18,500	18,500	0
02 민간경상사업보조	6,500	26,500	△20,000

부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난복구 능력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
○ 지역자율방재단 우수활동사례 경진대회 인센티브(전액삭감)		0	20,000	△20,000
	도	0	20,000	△20,000
402 민간자본이전		20,000	0	20,000
	도	20,000	0	20,000
02 민간자본사업보조(이전재원)		20,000	0	20,000
○ 지역자율방재단 우수활동사례 경진대회 인센티브(방재장비 확충 및 방재단 역량강화활동 지원) 20,000,000원 * 1회		20,000	0	20,000
	도	20,000	0	20,000
재해위험지역정비		7,440,873	6,600,000	840,873
	국	3,000,000	3,000,000	0
	도	1,419,000	1,200,000	219,000
	군	1,821,873	2,400,000	△578,127
	채	1,200,000	0	1,200,000
207 연구개발비		752,000	600,000	152,000
	도	219,000	0	219,000
	군	533,000	600,000	△67,000
01 연구용역비		752,000	600,000	152,000
	○ 소규모 공공시설 정비계획 수립 730,000,000원 * 1회	730,000	600,000	130,000
	도	219,000	0	219,000
	군	511,000	600,000	△89,000
○ 급경사지 안전점검 및 재해위험도평가 용역 22,000,000원 * 1회	22,000	0	22,000	
401 시설비및부대비		6,688,873	6,000,000	688,873
	국	3,000,000	3,000,000	0
	도	1,200,000	1,200,000	0
	군	1,288,873	1,800,000	△511,127
	채	1,200,000	0	1,200,000
01 시설비		6,169,073	5,480,200	688,873
	○ 부안읍 재해위험개선지구정비사업 4,169,073,000원 * 1개소	4,169,073	3,480,200	688,873
	국	1,744,800	1,744,800	0
	도	697,920	697,920	0
	군	526,353	1,037,480	△511,127
	채	1,200,000	0	1,200,000
소규모시설 체계적 정비(보조)		671,000	520,000	151,000
	도	268,400	208,000	60,400
	군	402,600	312,000	90,600
401 시설비및부대비		671,000	520,000	151,000
	도	268,400	208,000	60,400
	군	402,600	312,000	90,600
01 시설비		671,000	520,000	151,000
	○ 부동지구 소규모공공시설 정비사업 2,755,000원 * 200m	551,000	400,000	151,000
	도	220,400	160,000	60,400
	군	330,600	240,000	90,600

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난복구 능력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
재해복구	5,348,441	121,641	5,226,800
도	5,226,800	0	5,226,800
군	121,641	121,641	0
재해사전대비및복구지원	82,800	76,800	6,000
도	6,000	0	6,000
군	76,800	76,800	0
201 일반운영비	82,800	76,800	6,000
도	6,000	0	6,000
군	76,800	76,800	0
01 사무관리비	82,800	76,800	6,000
○ 한파대책 지원 방한용품 구입(추경전 승인) 85,710원 * 70채	6,000	0	6,000
도	6,000	0	6,000
코로나19 재난지원금 지원사업	5,220,800	0	5,220,800
도	5,220,800	0	5,220,800
101 인건비	30,120	0	30,120
도	30,120	0	30,120
04 기간제근로자등보수	30,120	0	30,120
○ 긴급재난지원금 지원 인부임(추경전 승인) 8,720원 * 15명 * 8시간 * 28.7844일	30,120	0	30,120
도	30,120	0	30,120
201 일반운영비	9,880	0	9,880
도	9,880	0	9,880
01 사무관리비	9,880	0	9,880
○ 급량비(추경전 승인) 8,000원 * 38명 * 25일	7,600	0	7,600
도	7,600	0	7,600
○ 홍보물 제작 등(추경전 승인) 60,000원 * 38매	2,280	0	2,280
도	2,280	0	2,280
301 일반보전금	5,180,800	0	5,180,800
도	5,180,800	0	5,180,800
01 사회보장적수혜금	5,180,800	0	5,180,800
○ 긴급재난지원금 지원사업(추경전 승인) 100,000원 * 51,808명	5,180,800	0	5,180,800
도	5,180,800	0	5,180,800
하천 정비(국토및지역개발/수자원)	28,113,191	26,247,191	1,866,000
국	503,000	303,000	200,000
도	11,544,300	11,426,300	118,000
군	2,250,291	14,517,891	△ 12,267,600
채	13,815,600	0	13,815,600
하천정비관리	482,393	117,393	365,000
하천정비관리지원	482,393	117,393	365,000
401 시설비및부대비	376,583	11,583	365,000
01 시설비	376,583	11,583	365,000

부서: 안전총괄과  
 정책: 하천 정비(국도및지역개발/수자원)  
 단위: 하천정비관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○ 미불용지 보상금 46,320원 * 7,879.96㎡	365,000	0	365,000
국가하천정비	503,000	303,000	200,000
	국 503,000	303,000	200,000
국가하천 유지보수	503,000	303,000	200,000
	국 503,000	303,000	200,000
201 일반운영비	102,740	78,540	24,200
	국 102,740	78,540	24,200
02 공공운영비	24,200	0	24,200
○ 스마트 홍수관리 시스템 구축(추경전 승인)	24,200	0	24,200
－ 전기요금 10,000원 * 22개소 * 10월	2,200	0	2,200
	국 2,200	0	2,200
－ 통신요금 100,000원 * 22개소 * 10월	22,000	0	22,000
	국 22,000	0	22,000
401 시설비및부대비	379,502	203,702	175,800
	국 379,502	203,702	175,800
01 시설비	379,502	203,702	175,800
○ 스마트 홍수관리 시스템 구축(추경전 승인) 8,371,428원 * 21개소	175,800	0	175,800
	국 175,800	0	175,800
지방하천 정비	16,422,000	16,326,000	96,000
	도 11,392,400	11,344,400	48,000
	군 257,000	4,981,600	△4,724,600
	채 4,772,600	0	4,772,600
지방하천 정비(전환사업)	15,908,000	15,908,000	0
	도 11,135,400	11,135,400	0
	군 0	4,772,600	△4,772,600
	채 4,772,600	0	4,772,600
401 시설비및부대비	15,908,000	15,908,000	0
	도 11,135,400	11,135,400	0
	군 0	4,772,600	△4,772,600
	채 4,772,600	0	4,772,600
01 시설비	15,864,636	15,864,636	0
○ 지방하천정비사업	15,864,636	15,864,636	0
－ 주상천 지방하천 정비사업 3,752,867,000원 * 1개소	3,752,867	3,752,867	0
	도 2,633,900	2,633,900	0
	군 0	1,118,967	△1,118,967
	채 1,118,967	0	1,118,967
－ 신기천 지방하천 정비사업 2,991,921,000원 * 1개소	2,991,921	2,991,921	0
	도 2,100,000	2,100,000	0
	군 0	891,921	△891,921
	채 891,921	0	891,921
－ 운흥천 지방하천 정비사업 2,137,305,000원 * 1개소	2,137,305	2,137,305	0
	도 1,501,500	1,501,500	0
	군 0	635,805	△635,805

부서: 안전총괄과  
 정책: 하천 정비(국도및지역개발/수자원)  
 단위: 지방하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
		채 635,805	0	635,805
	－ 직소천 지방하천 정비사업 6,982,543,000원 * 1개소	6,982,543	6,982,543	0
		도 4,900,000	4,900,000	0
		군 0	2,082,543	△2,082,543
		채 2,082,543	0	2,082,543
	03 시설부대비	43,364	43,364	0
	○ 지방하천정비사업	43,364	43,364	0
	－ 주상천 지방하천 정비사업 3,752,867,000원 * 0.27%	10,133	10,133	0
		군 0	10,133	△10,133
		채 10,133	0	10,133
	－ 신기천 지방하천 정비사업 2,991,921,000원 * 0.27%	8,079	8,079	0
		군 0	8,079	△8,079
		채 8,079	0	8,079
	－ 운흥천 지방하천 정비사업 2,137,305,000원 * 0.36%	7,695	7,695	0
		군 0	7,695	△7,695
		채 7,695	0	7,695
	－ 직소천 지방하천 정비사업 6,982,543,000원 * 0.25%	17,457	17,457	0
		군 0	17,457	△17,457
		채 17,457	0	17,457
	지방하천 유지보수	514,000	418,000	96,000
		도 257,000	209,000	48,000
		군 257,000	209,000	48,000
	401 시설비및부대비	514,000	418,000	96,000
		도 257,000	209,000	48,000
		군 257,000	209,000	48,000
	01 시설비	514,000	418,000	96,000
	○ 지방하천 유지보수(준설, 보수) 128,500,000원 * 4개소	514,000	418,000	96,000
		도 257,000	209,000	48,000
		군 257,000	209,000	48,000
	소하천 정비	10,491,000	9,316,000	1,175,000
		도 151,900	81,900	70,000
		군 1,296,100	9,234,100	△7,938,000
		채 9,043,000	0	9,043,000
	소하천 정비(전환사업)	10,043,000	9,043,000	1,000,000
		군 1,000,000	9,043,000	△8,043,000
		채 9,043,000	0	9,043,000
	401 시설비및부대비	10,043,000	9,043,000	1,000,000
		군 1,000,000	9,043,000	△8,043,000
		채 9,043,000	0	9,043,000
	01 시설비	10,010,559	9,010,559	1,000,000
	○ 소하천정비사업	10,010,559	9,010,559	1,000,000

부서: 안전총괄과  
 정책: 하천 정비(국도및지역개발/수자원)  
 단위: 소하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 봉덕소하천 정비사업 2,778,995,000원 * 1개소</li> </ul>	2,778,995	2,778,995	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>군</li> <li>채</li> </ul>	0 2,778,995	2,778,995 0	△2,778,995 2,778,995
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 선은소하천 정비사업 2,800,518,000원 * 1개소</li> </ul>	2,800,518	1,800,518	1,000,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>군</li> <li>채</li> </ul>	967,559 1,832,959	1,800,518 0	△832,959 1,832,959
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 교동소하천 정비사업 1,487,644,000원 * 1개소</li> </ul>	1,487,644	1,487,644	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>군</li> <li>채</li> </ul>	0 1,487,644	1,487,644 0	△1,487,644 1,487,644
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 지동소하천 정비사업 1,110,003,000원 * 1개소</li> </ul>	1,110,003	1,110,003	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>군</li> <li>채</li> </ul>	0 1,110,003	1,110,003 0	△1,110,003 1,110,003
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 연동소하천 정비사업 1,833,399,000원 * 1개소</li> </ul>	1,833,399	1,833,399	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>군</li> <li>채</li> </ul>	0 1,833,399	1,833,399 0	△1,833,399 1,833,399
소하천 유지보수	448,000	273,000	175,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>도</li> <li>군</li> </ul>	151,900 296,100	81,900 191,100	70,000 105,000
401 시설비및부대비	448,000	273,000	175,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>도</li> <li>군</li> </ul>	151,900 296,100	81,900 191,100	70,000 105,000
01 시설비	448,000	273,000	175,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 재해위험 방재시설 정비사업</li> </ul>	448,000	273,000	175,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 중마동천 정비 1,000,000원 * 150m</li> </ul>	150,000	0	150,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>도</li> <li>군</li> </ul>	60,000 90,000	0 0	60,000 90,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 과수천 정비 500,000원 * 50m</li> </ul>	25,000	0	25,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>도</li> <li>군</li> </ul>	10,000 15,000	0 0	10,000 15,000
생태 하천 복원	214,798	184,798	30,000
생태하천 복원사업	214,798	184,798	30,000
101 인건비	52,459	32,459	20,000
04 기간제근로자등보수	52,459	32,459	20,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 신운천 생태하천 유지관리 인부임</li> </ul>	52,459	32,459	20,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 하천제방, 산책로 제초(예초) 인부임 166,063원 * 7명 * 9.3013일 * 4회</li> </ul>	43,249	23,249	20,000
401 시설비및부대비	90,500	80,500	10,000
01 시설비	90,500	80,500	10,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 가로등, 펌프장, 산책로, 체육시설 유지관리 7,500,000원 * 4개소</li> </ul>	30,000	20,000	10,000

부서: 안전총괄과

정책: 정보화 생활기반확충과 주민행정 편의도모(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 영상정보통신 선진화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
정보화 생활기반확충과 주민행정 편의도모(공공질서및안전/재난방재·민방위)	1,368,626	1,298,279	70,347
도	53,200	53,200	0
군	1,315,426	1,245,079	70,347
영상정보통신 선진화사업	1,368,626	1,298,279	70,347
도	53,200	53,200	0
군	1,315,426	1,245,079	70,347
방범용 CCTV 설치지원	315,971	247,664	68,307
201 일반운영비	231,091	162,784	68,307
02 공공운영비	228,787	160,480	68,307
○ CCTV 전용회선 통신요금 84,110원 * 196회선 * 12월	197,827	129,520	68,307
CCTV통합관제센터운영	206,655	204,615	2,040
201 일반운영비	206,655	204,615	2,040
01 사무관리비	9,855	7,815	2,040
○ 사무용품 구입 및 관제센터 컴퓨터 등 수선비 520,000원 * 12월	6,240	4,200	2,040
주민행정편의도모(일반공공행정/일반행정)	77,854	55,054	22,800
주민 편의위주 민원 행정	77,854	55,054	22,800
찾아가는 행복 드림반 운영	77,854	55,054	22,800
202 여비	1,800	0	1,800
01 국내여비	1,800	0	1,800
○ 행복드림반 출장여비 20,000원 * 1명 * 15일 * 6월	1,800	0	1,800
206 재료비	51,000	30,000	21,000
01 재료비	51,000	30,000	21,000
○ 재료 구입(공구, 소모품 등) 425,000원 * 10종 * 12월	51,000	30,000	21,000
임업경쟁력 강화(농림해양수산/임업·산촌)	651,094	43,564	607,530
생태적으로 건강하고 안정된 산림환경 조성	651,094	43,564	607,530
지방정원 조성	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
○ 사업구간 내 미보상 토지 보상 126,040원 * 3,966.993㎡	500,000	0	500,000
지방정원 유지관리(자체)	151,094	43,564	107,530
101 인건비	64,806	27,276	37,530
04 기간제근로자등보수	64,806	27,276	37,530
○ 지방정원 제초(예초) 5,000,000원 * 2회	10,000	0	10,000
○ 지방정원 방재 및 제초작업 인부임 1,906,820원 * 7명 * 4월	53,391	26,571	26,820



부서: 안전총괄과  
 정책: 임업경쟁력 강화(농림해양수산/임업·산촌)  
 단위: 생태적으로 건강하고 안정된 산림환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○ 4대보험료 부담금 53,392,000원 * 2.65%	1,415	705	710
	201 일반운영비	84,288	14,288	70,000
	01 사무관리비	76,704	6,704	70,000
	○ 물놀이장 운영 70,000,000원 * 1개소	70,000	0	70,000
도시계획 도로개설 및 관리계획(국토및지역개발/지역및도시)		1,306,260	1,745,000	△ 438,740
	균	1,300,000	1,300,000	0
	균	6,260	445,000	△ 438,740
개발촉진지구사업		1,306,260	1,745,000	△ 438,740
	균	1,300,000	1,300,000	0
	균	6,260	445,000	△ 438,740
지역개발지원(보조)(전환사업)		1,306,260	1,745,000	△ 438,740
	균	1,300,000	1,300,000	0
	균	6,260	445,000	△ 438,740
401 시설비및부대비		1,306,260	1,745,000	△ 438,740
	균	1,300,000	1,300,000	0
	균	6,260	445,000	△ 438,740
01 시설비		1,300,000	1,738,740	△ 438,740
	○ 불안수생정원 진입로 및 주차장조성사업 1,300,000,000원 * 1개소	1,300,000	1,738,740	△ 438,740
	균	1,300,000	1,300,000	0
	균	0	438,740	△ 438,740
맑고 쾌적한 환경조성(환경/환경보호일반)		100,492	25,492	75,000
청정 자연환경 유지		100,492	25,492	75,000
부안 자연마당 진입로 조성사업		70,000	0	70,000
	401 시설비및부대비	70,000	0	70,000
	01 시설비	70,000	0	70,000
	○ 사업구간 내 미보상 토지 보상 10,000,000원 * 5필지	50,000	0	50,000
	○ 재해영향평가 용역 20,000,000원 * 1회	20,000	0	20,000
자연마당 조성(자체)		30,492	25,492	5,000
	101 인건비	11,820	6,820	5,000
	04 기간제근로자등보수	11,820	6,820	5,000
	○ 자연마당 제초(예초) 2,500,000원 * 2회	5,000	0	5,000
재무활동(안전총괄과)(기타/기타)		651,212	415,550	235,662
내부거래지출		575,550	415,550	160,000
	내부거래지출	575,550	415,550	160,000
	702 기금전출금	575,550	415,550	160,000
	01 기금전출금	575,550	415,550	160,000
	○ 재난관리기금 전출	575,550	415,550	160,000
보전지출(안전총괄과)		75,662	0	75,662

부서: 안전총괄과  
 정책: 재무활동(안전총괄과)(기타/기타)  
 단위: 보전지출(안전총괄과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
보전지출	75,662	0	75,662
802 반환금기타	75,662	0	75,662
01 국고보조금반환금	50,121	0	50,121
○ 국고보조금 반환금	49,484	0	49,484
- 스마트시티 통합플랫폼 기반구축	122	0	122
- 7.28~8.11 호우피해 재난지원금	21,250	0	21,250
- 태풍 마이삭, 하이선 피해 재난지원금	22,250	0	22,250
- 찾아가는 안전취약계층 안전교육	2,500	0	2,500
- 민방위 경보 사각지역 해소	1,202	0	1,202
- 서해안 다목적 경보시설	1,278	0	1,278
- 민방위대 화생방 방독면 보급(국비보조 방독면)	4	0	4
- 민방위교육운영비	878	0	878
○ 국고보조금 반환금 이자	637	0	637
02 시·도비보조금반환금	25,541	0	25,541
○ 도비보조금 반환금	25,183	0	25,183
- 7.28~8.11 호우피해 재난지원금	10,625	0	10,625
- 태풍 마이삭, 하이선 피해 재난지원금	11,125	0	11,125
- 찾아가는 안전취약계층 안전교육	1,000	0	1,000
- 여름철 무더위쉼터 냉방기 점검 용역	390	0	390
- 서해안 다목적 경보시설	1,278	0	1,278
- 민방위대 화생방 방독면 보급(국비보조 방독면)	3	0	3
- 민방위 시설장비 확충(도비보조방독면)	9	0	9
- 민방위교육및훈련	595	0	595
- 민방위교육운영비	158	0	158
○ 도비보조금 반환금 이자	358	0	358